
 

 
 

Premesso: 
− con deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 22/10/2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 

programma delle cerimonie commemorative del 4 Novembre - giornata dedicata all’Unità Nazionale e alle Forze 
Armate con l’omaggio ai Caduti, Dispersi, Mutilati, Combattenti e Reduci - che si svolgeranno a Porcia il giorno 
sabato 3 novembre 2018; 

− con medesima deliberazione giuntale si stabilivano le spese da sostenere per l’organizzazione di tale ricorrenza, per 
un importo massimo consentito di € 620,00 così suddiviso: 

 
· la predisposizione e stampa di n. 40 manifesti al fine di rendere noto l’evento alla cittadinanza; 
· la confezione di n. 4 corone di alloro da deporre in occasione delle celebrazioni presso quattro Monumenti 

e Cippi ai Caduti presenti sul territorio comunale; 
· gli oneri SIAE per le esecuzioni musicali della Banda; 

 
Dato atto che: 
− per la fornitura del materiale pubblicitario è stato richiesto un preventivo ad un operatore economico locale noto nel 

settore ovvero “Tipolitografia Martin di F. Martin Snc - Via Cervel, 97 - Cordenons (PN) – P.Iva 00192980936” il 
quale ha formulato un preventivo di euro 100,00 (IVA al 22% esclusa) per il seguente materiale:  

 
· 15 locandine di dimensione cm. 35x50; 
· 25 locandine di dimensione A3;  

 
− per la fornitura delle 4 corone d’alloro, ed in particolare n.3 di diametro 60 cm e n.1 di diametro 100 cm è stato 

richiesto un preventivo ai seguenti operatori economici locai che hanno formulato quanto segue: 
 

· “Fioreria G.Trentin & Figli” s.a.s. via Cappuccini, 56/h – Pordenone – p.iva 00084860931: 
Importo complessivo € 278,69 (IVA 22% esclusa) – prot. n. 23212 del 18/10/2018; 

· “Battistella Fioreria” s.r.l. via Piave 42 – Pordenone – p.iva 01719220939: 
Importo complessivo € 250,00 (IVA al 22% esclusa) – prot. 24061 del 29/10/2018; 
 
Valutato che il preventivo fornito dalla ditta “Tipolitografia Martin” s.n.c. risulta congruo e quello presentato dalla 
ditta “Battistella Fioreria S.r.l.” risulta il più vantaggioso si ravvisa pertanto la necessità di assumere i relativi impegni 
di spesa; 
 
Visto che l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 che disciplina i contratti sotto soglia e in particolare il comma 2 
lettera a) che stabilisce: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
Richiamata la Legge 28/12/2015 n. 208 art. 1, commi 502-503, che stabilisce, a decorrere dal 
01.01.2016, che l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico è solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000,00 euro iva esclusa; 
 
Dato atto che: 
− il valore della fornitura in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 ne è ammesso l’acquisto mediante affidamento diretto; 
− così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento più celere ed in 

forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali; 
 
Acquisiti gli Smart-CIG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010, 
sostituito dall’art. 7, comma 1, lett a), n. 4), D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ovvero: 
• ZA6257FDEA per la stampa dei manifesti; 
• Z27257FE00 per la fornitura di corone di alloro; 
 
Dato atto che: 
· il D.U.R.C. (prot. INPS_11482816 del 18/07/2018 scad. 15/11/2018) acquisito on line risulta che la ditta 

Tipolitografia Martin di F. Martin snc è in regola con i versamenti agli enti previdenziali, assistenziali ed 
assicurativi; 

· il D.U.R.C. (prot. INPS_ 13426485del 11/10/2018 scad. 08/02/2019) acquisito on line risulta che la ditta Battistella 
Fioreria s.r.l. è in regola con i versamenti agli enti previdenziali, assistenziali ed assicurativi; 

 
Ritenuto dunque di affidare alla ditta Tipolitografia Martin di F. Martin Snc, la fornitura di 40 manifesti e alla ditta 
Battistella Fioreria s.r.l., il confezionamento delle 4 corone di alloro; 
 



 

 
 

VISTA, inoltre, la richiesta di permesso alla SIAE n. 1509301201800001957 per l’importo complessivo di € 110,24 + € 
4,00 di diritti amministrativi (IVA 22% esclusa); 
 
VISTI: 
− L’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− il Regolamento delle spese di rappresentanza approvato con deliberazione consiliare n.105 del 13/09/2012, ed in 

particolare: 
· l’art. 5, comma 6, lettera a), il quale prevede, tra le spese ammissibili, quelle attribuite agli atti di onoranza ai 

Caduti; 
· L’art. 8, punto 5, lett. b) il quale dispone che le spese di importo pari o superiori ad euro 250,00, per singola 

iniziativa o evento, siano approvate con deliberazione della Giunta comunale; 
− Il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
− Il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario; 
− Il PEG 2018-2020; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, i preventivi di spesa presentati dagli operatori economi 
“Tipolitografia Martin” di F. Martin Snc e “Battistella Fioreria” s.r.l.; 

 
2. Di affidare alla ditta “Tipolitografia Martin di F. Martin Snc - Via Cervel, 97 - Cordenons (PN) – P.Iva 

00192980936” la fornitura del materiale pubblicitario per un importo complessivo di euro 122,00 (IVA al 22% 
inclusa), e alla ditta “Battistella Fioreria” s.r.l. via Piave 42 – Pordenone – p.iva 01719220939 la fornitura delle 
4 corone d’alloro per un importo complessivo di euro 305,00 (IVA al 22% inclusa); 

 
3. Di impegnare: 

 
€ 427,00 (IVA al 22% inclusa) per i manifesti e le corone d’alloro al Bilancio di Previsione 2018 – Missione 1 
– Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 3, Cap. 411 (Acquisto beni per spese di rappresentanza) – Piano 
dei conti finanziario 1.3.1.2.9; 
 
€ 139,37 per il pagamento degli oneri SIAE al Bilancio di Previsione 2018 – Missione 1 – Programma 2 – 
Titolo 1 – Macroaggregato 3, Cap. 456 (Spese per funzionamento servizio segreteria) Piano dei conti 
finanziario 1.3.2.99.999; 

 
4. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 

dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito 
in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato 
con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

 
5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 

 
6. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario per il 

seguito di competenza; 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 



 Atto n. 544 del 26/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 29/10/2018 16:08:36
IMPRONTA: 1AE7CFCE92A269465388B5EDB77F3957327FFF77C2E10E9EB27BC0C7CC783A61
          327FFF77C2E10E9EB27BC0C7CC783A61643A1BF07A3A8E317D8C4CB0DA4B9954
          643A1BF07A3A8E317D8C4CB0DA4B995419ECC55AF0B9ED2C7629E96F9AC2BDB6
          19ECC55AF0B9ED2C7629E96F9AC2BDB6D2BD7BE851C8A7BD923CEFD9BC92339B


